DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIAPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIAPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIAPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIA

06554299/0001-02 Exercício: 2023

Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

DECRETA:

0001 01 CAMARA MUNICIPAL

8 20.000,0001.031.0010.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO
3.3.90.14.00 DIÁRIAS - CIVIL F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

9 10.000,0001.031.0010.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 03 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS E PLANEJAMEN

65 80.000,0004.122.0045.2006.0000 GESTAO POLITICA ADMINISTRATIVA
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

98 20.000,0004.122.0045.2006.0000 GESTAO POLITICA ADMINISTRATIVA
3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

158 20.000,0012.361.0150.2012.0000 ENSINO REGULAR DE 0 A 14 ANOS
3.1.90.92.00 DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

200 000 Educação - Despesas com MDE

167 50.000,0012.361.0150.2012.0000 ENSINO REGULAR DE 0 A 14 ANOS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

200 000 Educação - Despesas com MDE

0002 05 FUNDEB

Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na
importância de R$1.300.000,00 distribuídos as seguintes dotações:

1.300.000,00Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )Suplementação ( + )

DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIAPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIAPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIAPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIA

06554299/0001-02 Exercício: 2023

0002 05 FUNDEB

268 80.000,0012.361.0150.2019.0000 ENSINO REGULAR DE 0 A 14 ANOS
3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.: 5401
540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

01

230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

0002 07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

415 30.000,0010.301.0047.2084.0000 ORGANIZACAO E MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

999 000 Não se aplica

444 50.000,0010.301.0120.2024.0000 ATENDIMENTO UBS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6211
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

02

999 000 Não se aplica

454 80.000,0010.301.0120.2026.0000 ATENDIMENTO UBS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

469 200.000,0010.301.0120.2026.0000 ATENDIMENTO UBS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

300 000 Saúde - Despesas com ASPS

492 10.000,0010.301.0120.2067.0000 ATENDIMENTO UBS
3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

999 000 Não se aplica

502 200.000,0010.301.0120.2067.0000 ATENDIMENTO UBS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

999 000 Não se aplica

548 30.000,0010.304.0135.2028.0000 PROG. DESENVOLV. PELA SUCEN
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.: 6001
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde

02

999 000 Não se aplica

0002 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIAPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIAPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIAPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIA

06554299/0001-02 Exercício: 2023

0002 09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

599 10.000,0008.244.0106.2030.0000 DESENV. ECONOMICO E SOCIAL
3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

0002 10 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

711 30.000,0008.244.0105.2080.0000 PROGRAMAS DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.: 6601
660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS

04

999 000 Não se aplica

744 70.000,0008.244.0106.2091.0000 DESENV. ECONOMICO E SOCIAL
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 6691
669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social

04

999 000 Não se aplica

0002 11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INFRAESTR

796 20.000,0015.452.0181.2043.0000 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.: 7511
751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP

05

999 000 Não se aplica

0002 13 FUNDO PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL

861 6.000,0009.272.0002.2053.0000 PREVIDENCIA PROPRIA
3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R.: 8021
802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração

03

999 000 Não se aplica

0002 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE  ESPORTE, TURISMO, LAZER E CULTURA

894 284.000,0013.392.0170.2038.0000 PROMOCAO DE EVENTOS CULTURAIS
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.: 5001
500 Recursos não Vinculados de Impostos

00

999 000 Não se aplica

Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
provenientes de:

Anulação:

01 CAMARA MUNICIPAL01 00

DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIAPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIAPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIAPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIA

06554299/0001-02 Exercício: 2023

01 CAMARA MUNICIPAL01 00

1 -30.000,0001.031.0010.1001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

01 GABINETE DO PREFEITO02 00

19 -80.000,0004.122.0045.2003.0000 GESTAO POLITICA ADMINISTRATIVA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

27 -20.000,0004.122.0045.2003.0000 GESTAO POLITICA ADMINISTRATIVA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

04 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO02 00

224 -251.000,0012.361.0150.2081.0000 ENSINO REGULAR DE 0 A 14 ANOS
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 5441 01
544 Recursos de Precatórios do FUNDEF
999 000 Não se aplica

251 -20.000,0012.366.0165.2017.0000 ALFABETIZACAO DE ADULTOS.
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5441 01
544 Recursos de Precatórios do FUNDEF
999 000 Não se aplica

05 FUNDEB02 00

272 -80.000,0012.361.0150.2019.0000 ENSINO REGULAR DE 0 A 14 ANOS
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 5411 01
541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF
230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

06 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SANEAMENTO02 00

404 -200.000,0010.301.0047.2200.0000 ORGANIZACAO E MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 00

DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIAPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIAPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIAPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIA

06554299/0001-02 Exercício: 2023

07 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE02 00

411 -30.000,0010.301.0047.2084.0000 ORGANIZACAO E MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA
3.1.91.13.00 CONTRIBUIÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo: 6041 02
604 Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias
999 000 Não se aplica

418 -100.000,0010.301.0047.2200.0000 ORGANIZACAO E MODERNIZACAO ADMINISTRATIVA
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 6001 02
600 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Públicos de Saúde
999 000 Não se aplica

436 -30.000,0010.301.0120.1038.0000 ATENDIMENTO UBS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 6311 02
631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde
999 000 Não se aplica

437 -50.000,0010.301.0120.1038.0000 ATENDIMENTO UBS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 6321 02
632 Transferências do Estado referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde
999 000 Não se aplica

460 -10.000,0010.301.0120.2026.0000 ATENDIMENTO UBS
3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

08 HOSPITAL MUNICIPAL02 00

564 -15.000,0010.301.0120.1038.0000 ATENDIMENTO UBS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

565 -15.000,0010.301.0120.1038.0000 ATENDIMENTO UBS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 6211 02
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
999 000 Não se aplica

566 -25.000,0010.301.0120.1039.0000 ATENDIMENTO UBS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

567 -25.000,0010.301.0120.1039.0000 ATENDIMENTO UBS
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 6211 02
621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIAPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIAPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIAPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIA

06554299/0001-02 Exercício: 2023

08 HOSPITAL MUNICIPAL02 00

582 -100.000,0010.301.0120.2029.0000 ATENDIMENTO UBS
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
300 000 Saúde - Despesas com ASPS

09 SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 00

601 -10.000,0008.244.0106.2030.0000 DESENV. ECONOMICO E SOCIAL
3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

10 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL02 00

633 -30.000,0008.241.0085.1040.0000 INTEGRACAO SOCIAL DO IDOSO
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 6651 04
665 Transferências de Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Assistência Social
999 000 Não se aplica

748 -70.000,0008.244.0106.2091.0000 DESENV. ECONOMICO E SOCIAL
3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJF.R. Grupo: 6691 04
669 Outros Recursos Vinculados à Assistência Social
999 000 Não se aplica

11 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E INFRAESTR02 00

782 -33.000,0015.451.0181.1032.0000 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7001 05
700 Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres da União
999 000 Não se aplica

793 -15.000,0015.452.0181.1038.0000 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 7511 05
751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
999 000 Não se aplica

794 -5.000,0015.452.0181.1040.0000 SERVICOS DE UTILIDADE PUBLICA
4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R. Grupo: 7511 05
751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
999 000 Não se aplica

13 FUNDO PREVIDENCIÁRIO MUNICIPAL02 00

868 -6.000,0009.272.0002.2053.0000 PREVIDENCIA PROPRIA
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R. Grupo: 8021 03
802 Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de Administração
999 000 Não se aplica

DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166DECRETO Nº 16 , DE 03 DE JULHO DE 2023 - LEI N.166

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIAPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIAPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIAPREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTALANDIA

06554299/0001-02 Exercício: 2023

15 SECRETARIA MUNICIPAL DE  ESPORTE, TURISMO, LAZER E CULTURA02 00

885 -50.000,0013.392.0170.2037.0000 PROMOCAO DE EVENTOS CULTURAIS
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo: 5001 00
500 Recursos não Vinculados de Impostos
999 000 Não se aplica

Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

-1.300.000,00Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )Anulação ( - )

		2023-08-29T12:40:18-0300
	MOISES DA CUNHA LEMOS FILHO:84678836187